
Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl.- 
 
 
 
 

 

        República de Chile 

       Provincia de Linares 

Dirección de   Adquisiciones 

 

 

DECRETO  EXENTO  N°  Parral,  

VISTOS: 

1. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 del 31 Marzo de 1988, Orgánica 

Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

2. La Ley Nº19.880 del 29 de Mayo de 2003 que Establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado. 

3. Ley N°19.886 del 11 de Julio de 2003, de Bases sobre Contratos Administrativos de 

Suministro y Prestación de Servicios, su Reglamento y modificaciones posteriores 

4. La Sentencia de calificación definitiva del 10 de Junio de 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule, que declara electa como Alcaldesa de la Comuna de Parral a 

Doña Paula Retamal Urrutia y el Acta de Proclamación del 16 de Junio de 2021 del mismo 

Tribunal, en el proceso Rol N°227-2021; que proclama como Alcaldesa de la Comuna de 

Parral a Doña Paula Retamal Urrutia para el periodo comprendido entre el 28 de Junio de 

2021 y el 6 de Diciembre 2024. 

5. Decreto Afecto Nº2.608 del 16 de Diciembre de 2022, aprueba el Presupuesto Municipal 

para el año 2023 y sus modificaciones. 

6. Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de Enero 2020, que designa como Administrador 

Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco. 

7. Decreto Exento N° 2454 de fecha 29 de Junio de 2021, que delega a la Administradora 

Municipal, doña MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO. Directivo, Grado 6, de la E.M.S. o a 

quien ejerce su cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar los 

Decretos Exentos y Afectos, y demás documentación directamente relacionada a la función 

delegada, bajo la fórmula “Por orden de la Sra. Alcaldesa”. 

8. Decreto Exento N°4.306 de fecha 14 de agosto de 2023, que da el alta de 

maquinarias para Dirección de Servicios Generales. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, Decreto Exento N°4.306 de fecha 14 de agosto de 2023, da el alta de 

maquinarias para Dirección de Servicios Generales, en dicho decreto no se incluyeron 

las carretillas, siendo relevante considerarla dentro del inventario administrativo. 

2. Que, la Alcaldesa tiene la facultad de revocar actos administrativos viciados, de 

conformidad a lo establecido en el Art. 62 de la Ley N° 19.880. 

DECRETO: 

1.- DÉJESE SIN EFECTO, Decreto Exento N°4.306 de fecha 14 de agosto de 2023, por motivo 

indicados anteriormente en los Considerando. 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=30843


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 637700 – www.parral.cl.- 
 
 
 
 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE en el sitio www.mercadopublico.cl y 

en la página web Municipal, ARCHÍVESE con los antecedentes que corresponda en 

carpeta y CÚMPLASE 

“Por orden de la Sra. Alcaldesa” 

 

 

 

 
 

 ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO 

 SECRETARIA MUNICIPAL  

 MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO  

ADMINISTRADORA MUNICIPAL 
 

MMHT / ARC / RRV / PCA / RTM /rtm 

 

 

 

 

  

 

 

DISTRIBUCIÓN:     

1.- Partes (oficina.partes@parral.cl )                 

2-Adquisiciones (adquisiciones.municipal@parral.cl )           

3.- Control (digital) (enrique.gomez@parral.cl              

4.- Servicios Generales (digital) (jose.gatica@parral.cl )        

 

JEFA ADQUISICIONES DIRECTOR ADQUISICIONES (S) 

PAOLA CASTILLO AGURTO ROBERTO ROSAS VILLARROEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mercadopublico.cl/
mailto:oficina.partes@parral.cl
mailto:adquisiciones.municipal@parral.cl
mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:jose.gatica@parral.cl


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2751500 – www.parral.cl 

 
 

     República de Chile 
     Provincia de Linares 

   Dirección de   Adquisiciones 

 

VISTOS: 

1. La Ley de Compras Públicas y Reglamento Nº 19.886 y sus modificaciones posteriores. 

2. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional 

de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

3. Decreto Alcaldicio N° 2.608 de fecha 16 de diciembre de 2022, que aprueba el 

Presupuesto Municipal para el año 2023. 

4. La Sentencia de calificación definitiva del 10 de Junio de 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule, que declara electa como Alcaldesa de la Comuna de Parral 

a Doña Paula Retamal Urrutia y el Acta de Proclamación del 16 de Junio de 2021 del 

mismo Tribunal, en el proceso Rol N°227-2021; que proclama como Alcaldesa de la 

Comuna de Parral a Doña Paula Retamal Urrutia para el periodo comprendido entre el 28 

de Junio de 2021 y el 6 de Diciembre 2024. 

5. Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de Enero 2020, que designa como Administrador 

Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco. 

6. Decreto Exento N°2454 de fecha 29 de junio de 2021, que delega a la administradora 

municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco, Directivo, Grado 6, de la E.M.S o quien 

ejerce su cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar 

documentación directamente relacionada a la función delegada, bajo la fórmula “Por 

Orden de la Señora Alcaldesa” 

7. Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del 2021, que corrige el visto del Decreto 

N°2.454. 

8. Decreto Exento Siaper N° 1300 de fecha 10 de Agosto de 2023, que designa como 

Secretaria Municipal Subrogante a  Sra. CARLA GÓMEZ GÁRCIA, Directivo, Grado 6° E.M.S 

9. Factura electrónica N° 152042 de fecha 07 de Agosto del 2023 del proveedor 

“Comercial Soto Falcon Limitada, RUT Nº 78.867.700-6.               

DECRETO  : 

1. DESE,    el   Alta de  las  especies  que   se  indican,  para   su  incorporación   física   al   

Registro   del   Inventario    Administrativo   del   servicio   que   maneja     el    Depto.   De    

Adquisiciones, cuyo destino es Direccion de Servicios Generales siendo responsable de la 

recepción don Jose Gatica Retamal, de acuerdo al siguiente listado;  

Nº GRUPO ESPECIE VALOR  

292-F F Desmalezadora, modelo;FS 235, marca;Stihl, 

motor; 2Mix, N° de Serie; 827099614-831224138-

827099606-827099616. 

$ 1.724.001 

293-F F Motosierra, modelo;MS 194T, marca;Stihl, motor; $ 525.360 

DECRETO  EXENTO  N° 
 

Parral, 
 

http://www.parral.cl/
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=30381


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2751500 – www.parral.cl 

2Mix, N° de Serie;37905458.  

294-F F Podador Altura, modelo;HT 56C, marca;Stihl, 

motor; 2Mix, N° de Serie;530716487. 

$ 625.000 

2. IMPUTASE, el gasto que representa el presente decreto al ítem 114-05-05-070-000-000 

“Mantención áreas verdes comuna de Parral 2023.”.                        

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE en el sitio www.mercadopublico.cl y en 

la página web Municipal, ARCHÍVESE con los antecedentes que corresponda en carpeta y 

CÚMPLASE.    

“Por orden de la Sra. Alcaldesa”. 

 

 

 

                CARLA GÓMEZ GÁRCIA                MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO              

              SECRETARIA MUNICIPAL (S)                                             ADMINISTRADORA MUNICIPAL 

MMHT/CGG/RRV/PCA/RTM/rtm 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCION:    

1.- Partes (oficina.partes@parral.cl );  2-Adquisiciones (adquisiciones.municipal@parral.cl ); 3.-Servicios Generales 

(jose.gatica@parral.cl ) 

JEFA ADQUISICIONES DIRECTOR ADQUISICIONES (S) 

PAOLA CASTILLO AGURTO ROBERTO ROSAS VILLARROEL 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parral.cl/
http://www.mercadopublico.cl/



	145948: 14 AGO 2023
	145949: 4306
	148158: 21 AGO 2023
	148159: 4441
		paola.castillo@parral.cl
	2023-08-21T12:21:54+0000
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		roberto.rosas@parral.cl
	2023-08-21T18:26:23+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Roberto Rosas
	Firmado porRoberto Rosas, roberto.rosas@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-08-21T19:31:33+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-08-21T21:20:54+0000
	-36.141746014441914, -71.82247390979065
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




